17. Hoc consilio a iuniore Andronico explanato, a magno autem domestico et protostratore approbato, singuli domum concesserunt.

λεὺς δ' ὁ νέος τὸν μέγαν μετακαλεσάμενος λογοθέτην, οὕτω A. C. 1321  
 διεπρεσβεύετο πρὸς τὸν πάππον „Ἡ εἰς ἐμὲ πρὸ τῆς χθρῆς γε- B  
 γενημένη παρὰ τῆς σῆς γαληνότητος, ὡ βασιλεῦ, εὐεργεσία  
 πολλὰς καὶ δικαίας ὁμολογεῖν χάριτας τῷ σῷ πείθει κράτει.  
 Ἐκὰν γὰρ ἀπὸ ταραχῆς καὶ ὀργῆς ἤρξαν οἱ λόγοι, ἀλλ' εἰς τέλος  
 ἡμερον καὶ συμπαθείας γέμον ἀποκαταστάντες, μᾶλλον εὐφρα-  
 ναν, ἢ καθ' ὅσον πρότερον ἐλύπον. διὸ δὴ καὶ τῶν μὲν προ-  
 τέρων, ὡς πατρικῆς ὄντων καὶ παιδείας καὶ κηδεμονίας, οὐδ'  
 ἀναμιμνήσκεισθαι ἄξιόν· ἃ δ' ἐν ὑστέρω πέπρακται, ὡς ἄξια  
 10 καὶ μεγαλοψυχίας καὶ εὐμενείας καὶ πατρικῆς καὶ βασιλικῆς,  
 ἀνεξάλειπτα δεῖν ἔγνωσιν φυλάττειν ἐν τῇ ψυχῇ. Ἐπει δ' ἐν τι  
 τῶν τότε ἐφθάντων ἐμὲ τε δεινῶς ἐκταράττει καὶ φροντίδας C  
 οὐ παρέχεται μικρὰς, καὶ ἑτέροις ἐνέσεισεν οὐ τὸν τυχόντα  
 φόβον, δεομαι τῆς σῆς γαληνότητος ἰσασθαι καὶ ταύτην τὴν  
 15 ἄλγηδόνα. ἔστι δ' ὃ λέγω τοιοῦτον σοῦ, βασιλεῦ, ἐμοὶ διὰ  
 τοῦ μεγάλου λογοθέτου προστάξαντος τουτουὶ, καταδήλους σοι  
 θέσθαι τοὺς συνόντας καὶ συναιρομένους ἐμοὶ, τότε μὲν παν-  
 τάσασι μὴ εἶναι οὐκ ἡρησάμην, πλὴν ἀπὸ λογισμῶν εἰκότων  
 ἐπεχειροῦν, ὡς οὐκ ἂν εἴην, ἀποδεικνύμαι. οἷδ' ἦσαν τὸ μῆ-  
 20 ροτε πόρον ἔχειν ἐμὰ χρημάτων, οἷς ἂν ἴσως πείσαιμι τινὰς προσ-  
 ἔχειν ἐμοὶ, μῆτ' ἔξουσίας ἀπολαύειν παρὰ σοὶ καὶ παρῶστας,  
 βασιλέως παιδὶ προεπούσης, δι' ἣν ἂν καὶ θεραπευθεῖην παρὰ D  
 τῶν τῆς ἐμῆς ὠφελείας δεησομένων. νυνὶ δὲ αὐτὸ τε τὸ πρῶ-

ad avum illum mittere instituebat: „Quo beneficio ante hesternum diem serenitas tua me ornavit, id me ad amplas meritasque gratias agendas impellit. Quamquam enim sermo a perturbatione et ira principium caperet, tamen in finem suavem affectionis plenum desinens, delectationis copia antecedentem molestiam obruit. Quare priorum, ut a paterna castigatione ac sollicitudine profectorum, meminisse nolo; quae autem posterius abs te facta sunt, ut digna magnanimitate imperatoria paternaque caritate, ea mihi in medullis infixae semper manebunt. Ceterum quia tum quiddam prolatum graviter me angit, et cura non levi sollicitat, nec aliis quoque exiguum timorem incutit, oratam volo serenitatem tuam, ut huic etiam dolori medeatur. Quod dico, tale est. Cum mihi per magnum logothetam praeceperis, ut ministros atque socios meos tibi indicarem, tunc ego quidem non omnino et absolute eos habere me negavi: verumtamen rationibus verisimilibus demonstrare contendi, eos esse nullos posse. Quae erant: quod nec viam et modum adipiscendae pecuniae nossem, qua fortasse quosdam ad obsequelam meam inducerem: nec possem apud te frui eo iure eaque licentia, quae imperatoris filio deberetur; propter quam etiam colerer ab iis, qui opem meam desideraturi essent. Nunc res ipsa consortes meos qui sint spernit, et ego de iis confiteor. Attamen, quod et tum dicebam,